
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI DEGLI AMMESSI ALLE 
PROVE SELETTIVE PER IL CONCORSO DA ISTRUTTORE DI VIGILANZA A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO- MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DET.N.GEN. 
1828/2019- SETT 241/2019 

Ufficio proponente: Servizio Gestione Giuridica e Disciplina 

Settore proponente: Settore Risorse Umane 

Responsabile del Settore: Dott. Fabio Zuccarini 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 248 del 25/09/2019 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1844 del 25/09/2019 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 Richiamata la deliberazione di Giunta n. 493 del 25/07/2019 con la quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura del Comune di Pescara;

Viste le delibere di Giunta Comunale n. 317/2018, di approvazione del Piano Triennale dei fabbisogni di 

personale per il periodo 2018/2020 e del piano assunzionale anno 2018, e 838/2018 di approvazione del Piano 

Triennale dei fabbisogni di personale per il periodo 2019/2021 e del piano assunzionale anno 2019; 

Atteso che nelle succitate delibere, per le motivazioni e nei limiti ivi meglio esplicitati, si è disposta 

l’assunzione a tempo indeterminato dei seguenti profili e categorie di personale:

- n. 1 Istruttore direttivo socio-culturale a tempo indeterminato e parziale al 50%, cat. D;

- n. 4 Istruttori direttivi amministrativi, a tempo indeterminato e parziale all’83,33%, cat. D, di cui 1 posto 

riservato al personale di ruolo del Comune di Pescara ex art. 52 del D. Lgs. 165/2001; 

- n. 3 Istruttori direttivi contabili, cat. D, a tempo indeterminato e parziale all’83,33% di cui 1 posto 

riservato al personale di ruolo del Comune di Pescara ex art. 52 del D.Lgs. 165/2001; 

- n. 1 Istruttore direttivo geologo a tempo indeterminato e parziale al 50%, cat. D;

- n. 2 Istruttori direttivi tecnici a tempo indeterminato e parziale al 50%, cat. D;

- n. 2 Istruttori tecnici periti a tempo indeterminato e parziale all'83,33%, cat. C;

- n. 2 Istruttori Informatici a tempo indeterminato e pieno, cat. C;

- n. 1 istruttore contabile a tempo indeterminato e pieno, cat. C;

- n. 1 Istruttore di vigilanza a tempo indeterminato e pieno, cat. C;

- n. 1 Istruttore amministrativo a tempo indeterminato e parziale all'83,33%, cat. C;

- n. 2 Autisti a tempo indeterminato e parziale 50%, cat. B1;

Dato atto che:

- l’avviso pubblico per il reclutamento di 1 istruttore di vigilanza a tempo indeterminato e pieno, cat. C, di 

cui alla determinazione dirigenziale registro settoriale n. 10121 reg. gen. 3465 del 16/11/2018 è stato 

regolarmente pubblicato con protocollo n.179685 del 16/11/2018 sull’Albo Pretorio on line e sul sito 

istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” e nella sezione “Concorsi, 

Avvisi Pubblici, Reclutamento del personale”, oltre che, in forma di estratto, nella Gazzetta Ufficiale IV 

serie Concorsi per trenta giorni;



Pag. 3/5 3

- con determinazione dirigenziale AE 37 del 14/03/2019, nonché AE 58 del 29/03/2019 e AE 69 del 

05/04/2019 sono stati approvati gli elenchi dei candidati ammessi e non ammessi con riserva alle prove 

preselettive, regolarmente pubblicati sull’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente, nelle 

apposite sezioni;

- con le determinazioni dirigenziali AE 82 e AE 84 del 15/04/2019 è stato approvato il calendario di 

svolgimento delle prove preselettive, regolarmente pubblicato sull’Albo Pretorio on line e sul sito 

istituzionale dell’Ente, nelle apposite sezioni;

- le previste prove preselettive si sono regolarmente svolte in data 03/05/2019;

Preso atto che il Presidente della Commissione, per tramite del Segretario, ha trasmesso al Settore Risorse 

Umane la documentazione relativa alla prova preselettiva, al fine dei consequenziali adempimenti di 

competenza, ed in particolare per la verifica formale dei titoli autocertificati dai candidati in sede di 

presentazione della candidatura;

Vista la determina dirigenziale n. sett. 241/2019 - n. gen. 1828/2019 con cui si sono approvati gli elenchi, ivi 

allegati, degli ammessi con riserva a sostenere la prova selettiva all’esito dell’attività istruttoria condotta dagli 

uffici del Settore Risorse Umane per la verifica formale dei requisiti e titoli dichiarati dai candidati in sede di 

presentazione della candidatura, con cui è stato determinato, con riferimento al profilo di Istruttore di vigilanza a 

tempo indeterminato e pieno, cat. C:

- l’elenco degli ammessi con riserva alle prove selettive di cui all’allegato sub. A-1 ;

- l’elenco dei candidati ammessi con riserva alle prove selettive dichiaratisi portatori di handicap in 

percentuale pari o superiore all’80%, ai sensi dell’art. 20 co. 2-bis della L. 104/92 e ss.mm, di cui 

all’allegato sub A-1 bis, che per ragioni di tutela della riservatezza non viene pubblicato in albo pretorio 

e in amministrazione trasparente, ma resta conservato agli atti della procedura concorsuale presso lo 

scrivente settore;

Rilevato che in data antecedente alla pubblicazione della sopra citata determina, con nota prot. 170163/2019 è 

giunta rinuncia alla partecipazione alle successive prove da parte del candidato LORIS CICCALE’ utilmente 

collocato alla posizione n. 9 dell’esito delle preselezioni;

Dato atto che il bando di concorso prevede l’ammissione dei candidati utilmente collocati nelle prime 50 

posizioni utili della graduatoria all’esito della preselezione;

Ritenuto necessario di intervenire, esclusivamente sull’elenco dei candidati ammessi alla prova di cui 

all’allegato sub. A-1, per evitare di esporre l’ente a possibili ricorsi in merito alla mancata ammissione di 

partecipanti utilmente collocati nella prima posizione utile successiva al cinquantesimo posto e di dover 

garantire il regolare svolgimento delle prove selettive, comunque garantendo il principio del favor 



Pag. 4/5 4

partecipationis, possibile sino alla pubblicazione degli elenchi degli ammessi alle prove sucecssive;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e 

completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

Visti

-  il D.Lgs. 165/2001;

- il D.P.R. n. 487/1994;

- il D.Lgs. 75/2017;

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

- il vigente “Regolamento delle selezioni pubbliche per l’accesso all’impiego nel Comune di Pescara”;

- il vigente CCNL dei dipendenti del Comparto Funzioni Locali;

- il documento “Linee guida sulle procedure concorsuali” di cui alla Direttiva n. 3 del 24/04/2018 del 

Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate,                           

1) di annullare e sostituire, con il presente atto, la determina dirigenziale n. sett. 241/2019 - n. gen. 

1828/2019 limitatamente alla parte relativa all’elenco degli ammessi alle prove selettive di cui  

all’allegato sub. A-1

2) di confermare con riferimento al profilo di Istruttore di vigilanza:

- l’allegato elenco dei candidati ammessi con riserva alle prove selettive dichiaratisi portatori di 

handicap in percentuale pari o superiore all’80%, ai sensi dell’art. 20 co. 2-bis della L. 104/92 e 

ss.mm, di cui all’allegato sub A-1 bis, 

3) di precisare che:

- l’allegato sub A-1 bis, per ragioni di tutela della riservatezza non è stato pubblicato in albo pretorio 

e in amministrazione trasparente, ma resta conservato agli atti della procedura concorsuale presso lo 

scrivente settore;

4)  le candidature di cui agli allegati al presente atto vengono ammesse/non ammesse con riserva di verifica 

circa l’effettivo possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dal relativo bando di concorso e 

autocertificati dai candidati in sede di presentazione della domanda, nel rispetto del DPR n° 445 del 28 



Pag. 5/5 5

dicembre 2000;

5) qualora, in ogni caso, all’esito delle successive fasi di verifica da parte degli uffici preposti, emergano 

irregolarità/omissioni e/o il mancato possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dal bando di 

concorso, ne deriverà lo stralcio dalla graduatoria dei candidati privi dei requisiti richiesti, ancorché ne 

abbiamo dichiarato il possesso, in qualunque fase concorsuale, ferme restando le altre conseguenze di 

legge, anche in riferimento all’art.76 del succitato DPR 445/2000;

6) Di stabilire che le prove si svolgeranno in diverse sessioni consecutive, in orario antimeridiano e 

postmeridiano che saranno oggetto di successiva comunicazione, unitamente all’esatta indicazione di 

data e luogo di svolgimento delle prove, tramite pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente nelle 

apposite sezioni, con valore di notifica per tutti gli interessati

7) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente, 

nella sezione Amministrazione Trasparente, precisando che la stessa ha valore di notifica per tutti gli 

interessati;

8) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 

bis del D.Lgs. 267/2000.

Belfiglio Simona in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza 
per i profili di propria competenza della determinazione di cui si propone l'adozione ai sensi dell'art. 6 della Legge 241/90.

 IL DIRIGENTE 
 ZUCCARINI FABIO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 



 

Città di Pescara 
Medaglia d’oro al Merito Civile 

Settore Risorse Umane 

 

 

1 
 

ISTRUTTORE DI VIGILANZA, CAT. GIURIDICA C 

AMMESSI CON RISERVA ALLE PROVE SELETTIVE 
 

ABRUSCATO FRANCESCO 

AGOSTINONE STEFANO 

ANGELINI JESSICA 

ANGELUCCI RITA 

ARDITO FRANCESCO 

BALDASSARRE SIRO 

BALZANELLI JOLANDA 

BELLITTI 
CLAUDIA 

LUCIANA 

BOLOGNA DANIELE 

BOSICA ANDREA 

BOSICA FABIO 

BRINDISI ALESSANDRO 

CAMPANARO DARIO 

CARLUCCI GABRIELLA 

CASCIABANCO CARLO 

CASTELLI GIUSEPPE 

CASU 
MARIA 

SILVANA 

CAVALIERE GLAUCO 

CECI ANTONELLA 

CELLUCCI  SILVIA 

CHIAVAROLI MARZIA 

CIATTONI MARIO GUIDO 

CICCHINI GIOVANNI 

CIFFOLILLI FRANCESCA 

COCCIONE LORIS 

COLAIOCCO CARLO 

COLAIOCCO SARA 

COVELLI LORENZO 

D'INTINO LORENZO 

D'OVIDIO NICOLA 

DANIELE STEFANO 

DE ANGELIS SILVIA 

DE FLAVIIS FLAVIA 

DE SIMONE MANUEL 

DEL CASALE ROSSELLA 

DEL TORO GABRIELE 

DELFINO MOHENJO 

DELLE MONACHE VINCENZO 

DI BLASIO ROBERTA 

DI CARLO CARLO 

DI CENSO TERENZIO 

DI COSTANZO CATIA 

DI EUGENIO MARUSCA 

DI FABIO MARINA 

DI FRANCESCO BRUNO 

DI 

GIAMBERARDINO 
DAVIDE 

DI GIANNUARIO MARCO 

DI GREGORIO ALESSIA 

DI LAZZARO VALENTINA 

DI MARCO ILARIA 

DI 

MARCOBERARDINO 
LORENZO 

DI NACCIO  PAOLA 

DI NUCCI MATTEO 

DI PENTIMA MATTEO 

DI PIETRO ANDREA 

DI SARIO 
NICOLINA 

BARBARA 

DIOLETTA MAURO 

FANTE  VERA 

FERRARA IOLANDA 

FILIPPONI SHEILA 

FIORAVANTI ELISA 

FIORENTINO ALESSANDRO 

GALANTE GIUSEPPE 

GATTONE CINZIA 

GIORGIO VITO 



 

Città di Pescara 
Medaglia d’oro al Merito Civile 

Settore Risorse Umane 

 

 

2 
 

IACONE CHIARA 

IOMMI NICO 

LALAMA SABATINO 

LANZI FEDERICO 

LANZI MATTIA 

LEONE NICOLA 

LOMBARDI LUIGI 

MAMMARELLA MARIO 

MARCHESE 

RAGONA 
DAVIDE 

MARCOTULLIO CRISTIANO 

MARINI DANILO 

MASCARETTI PAOLO 

MATTEI DANIELE 

MONTICELLI LOREDANA 

MORABITO DANIELA 

MOTTA ANTONIA 

NARCISO STEFANO 

PASSERI MANUEL 

PELUSI CRISTIAN 

PERAZZITTI LUCIANO 

PIETRANGELO DAVIDE 

POLSONI LUCA 

RAPAGNETTA UMBERTO 

RECCHI ILARIA 

ROBERTAZZO LUCIANO 

ROTUNNO EMILIANA 

RUSSO ADUA 

SANNINO GIUSEPPE 

SATIRO GIULIA 

SCARDAPANE ANDREA 

SCIOLI ANNALISA 

SCOCCIA SABRINA 

SERRAIOCCO FEDERICA 

SFAMURRI MICHAEL 

SMERILI CARLO 

SOLEO MARINA 

SPINOZZI FEDERICO 

STRAFELLA SERENA 

TATONE LUCA 

TERRENZI FABIO 

TERRENZIO FRANCESCO 

TREMAMUNNO FRANCESCO 

TROVARELLI MONICA 

VANNI FEDERICO 

VENTI 
NICOLA 

PIERFRANCO 

VERRIGNI CHIARA 

 


